Kính gửi: Các tổ chức hành nghề công chứng trên địa bàn tỉnh

Thời gian qua, số lượng người đăng ký tham gia tập sự hành nghề công

chứng trên địa bàn tỉnh Bình Phước ngày một nhiều. Qua theo dõi thấy còn một

số vấn đề chưa đảm bảo quy định của pháp luật,. Trong đó đã xảy ra trường hợp

có đăng ký tập sự nhưng thời gian, chất lượng tập sự không đảm bảo yêu cầu.

Có trường hợp sau khi xác minh làm rõ buộc phải chuyển cơ quan bảo vệ pháp

luật xử lý.

Để chấn chỉnh tình trạng trên, Sở Tư pháp yêu cầu các Trưởng Văn phòng

công chứng, các công chứng viên nghiêm túc thực hiện:

1. Chấp hành nghiêm các quy định tại Thông tư số 04/2015/TT-BTP ngày

15/4/2015 của Bộ Tư pháp về hướng dẫn tập sự hành nghề công chứng.

Trong đó cần thực hiện nghiêm túc chế độ tập sự đảm bảo thời gian tập sự

đúng như thời gian hành nghề của một công chứng viên.

Nhật ký tập sự của người tập sự phải được xác lập theo từng ngày tập sự,

ghi đủ nội dung công việc được tập sự trong ngày và mỗi ngày phải được công

chứng viên hướng dẫn tập sự nhận xét, xác nhận.

Trường hợp người tập sự nghỉ quá thời gian quy định, cần phải báo cáo rõ

để gia hạn thời gian tập sự bổ sung đúng 12 tháng làm việc theo quy định (kể cả

việc công chứng viên hướng dẫn tập sự không làm việc đúng thời gian trong

quá trình hướng dẫn tập sự).

2. Chấp hành nghiêm chế độ báo cáo định kỳ của tổ chức hành nghề công

chứng theo đúng nội dung quy định tại Khoản 5 Điều 13 Thông tư số

04/2015/TT-BTP của Bộ Tư pháp.

Tổ chức nào không chấp hành chế độ báo cáo này thì Sở Tư pháp sẽ

không xem xét hồ sơ kết thúc tập sự đối với những trường hợp đang tập sự

trong kỳ báo cáo.

3. Trường hợp người tập sự vì lý do bất khả kháng phải nghỉ tập sự đột

xuất phải có đơn xin phép, công chứng viên hướng dẫn tập sự và Trưởng Văn

phòng công chứng phải lập Sổ theo dõi, tổng hợp, báo cáo Sở Tư pháp.

4. Sở Tư pháp sẽ tăng cường kiểm tra đột xuất đối với việc tập sự và

hướng dẫn tập sự hành nghề công chứng.

5. Công chứng viên hướng dẫn tập sự và Trưởng Văn phòng công chứng

nào xác nhận vào hồ sơ tập sự của người tập sự hành nghề công chứng không

UBND TỈNH BÌNH PHƯỚC

           SỞ TƯ PHÁP

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

        Số:         /STP-GD&BTTP
V/v chấp hành nghiêm quy định về

tập sự hành nghề công chứng

  Bình Phước, ngày        tháng 9 năm 2019

đảm bảo các quy định của pháp luật, Sở Tư pháp sẽ đề nghị cơ quan bảo vệ

pháp luật xem xét, xử lý theo quy định hiện hành.

* Lưu ý: Trong thực tế có một số công chứng viên ít tham gia hành nghề

tại tổ chức mình đăng ký hành nghề công chứng mà nhận hướng dẫn tập sự thì

cần nghiêm túc xem xét lại việc hướng dẫn tập sự đó. Tránh hậu quả pháp lý khi

cố tình làm trái quy định của pháp luật về tập sự hành nghề công chứng.

6. Sau khi kết thúc tập sự, người tập sự hành nghề công chứng thực hiện

đúng quy định tại Điều 8 và Điều 16 Thông tư số 04/2015/TT-BTP về đăng ký

kiểm tra kết quả tập sự hành nghề công chứng. Nộp hồ sơ (trực tiếp hoặc qua

bưu điện) tại Trung tâm Phục vụ hành chính công tỉnh Bình Phước theo đúng

thành phần hồ sơ quy định.

Riêng phí thẩm định hồ sơ, người đăng ký kiểm ra nộp trực tiếp vào tài

khoản của Cục Bổ trợ tư pháp – Bộ Tư pháp.

Số tài khoản: 3511.0.1118188, tại Kho bạc nhà nước Ba Đình, Hà Nội.

Nội dung nộp phí: Nộp phí thẩm định tiêu chuẩn, điều kiện hành nghề

công chứng. Phiếu nộp tiền này nộp kèm hồ sơ thủ tục hành chính theo quy

định.

Sở Tư pháp rất mong các tổ chức hành nghề công chứng và công chứng

viên quan tâm thực hiện nghiêm túc văn bản này, góp phần lành mạnh hóa môi

trường phát triển nghề công chứng tại địa phương, tránh hậu quả pháp lý đáng

tiếc xảy ra./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Cục Bổ trợ tư pháp (BTP);

- TTTU (b/c);

- UBND tỉnh (b/c);

- Ban Nội chính Tỉnh ủy (b/c);

- Các Phòng Tư pháp cấp huyện;

- Giám đốc (b/c);

- Các PGĐ Sở;

- Website STP (đăng tin);

- Lưu: VT, GD&BTTP.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

		stttt@danang.gov.vn
	2019-09-17T10:04:56+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TP ĐÀ NẴNG
	Nguyễn Trọng Trí<nguyentrongtri.stp@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CTSBMTT - VGCA(04.3773.8668 | ca@bcy.gov.vn)
	2019-09-17T14:10:08+0700
	Việt Nam
	Sở Tư pháp<sotp@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CTSBMTT - VGCA(04.3773.8668 | ca@bcy.gov.vn)
	2019-09-17T14:10:35+0700
	Việt Nam
	Sở Tư pháp<sotp@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CTSBMTT - VGCA(04.3773.8668 | ca@bcy.gov.vn)
	2019-09-17T14:10:46+0700
	Việt Nam
	Sở Tư pháp<sotp@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!